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Введение

Актуальность работы

Облачность играет значительную роль в планетарном гидрологическом цикле и

формировании теплового баланса атмосферы у земной поверхности [Будыко М.И., 1956;

Кислов А.В., 2011; Khain and Pinsky, 2018; Wild et al., 2015]. Микрофизические процессы

в облачности и облачно-радиационное взаимодействие являются важной сферой

исследований [Ивлев и Довгалюк, 1999; Калинин Н.А., 2015; Mikhailov et al., 2017;

Schäfer et al., 2016; Gryspeerdt et al., 2022].

Задача детализированного анализа прогнозируемых облачных характеристик

долгие годы была неосуществимой ввиду отсутствия регулярных наблюдений за

характеристиками облаков. В последние годы стали доступны спутниковые и наземные

данные регулярных измерений облачных характеристик высокого качества [Филей А.А.,

2019; Illingworth et al., 2007; Platnick et al., 2016], развивающихся на базе систем

комплексного мониторинга атмосферы. Широкое распространение получила наземная

сеть измерений облачных характеристик CLOUDNET [Illingworth et al., 2007].

Наблюдения CLOUDNET базируются на методиках, которые позволяют

восстанавливать водность и лёдность облаков, абсолютную влажность воздуха,

водосодержание облаков с достаточной точностью, основываясь на измерениях целого

комплекса приборов – облачного радара, лидара, облакомера и микроволнового

радиометра. Улучшается качество и пространственная детализация измерений

спутникового базирования [Platnick et al., 2016], что позволяет использовать данные

спутниковых наблюдений для анализа микрофизических и радиационных характеристик

облачности [Астафуров и др., 2017; Grosvenor et al., 2018].

Появление регулярных измерений позволяет исследовать схемы и параметризации

облачных характеристик в моделях численного прогноза погоды (ЧПП) и климата на

предмет их соответствия наблюдениям [Miller et al., 2014; Fovell and Su, 2007]. В моделях

ЧПП учитывается комплекс облачных характеристик: водность и лёдность облаков,

размер и форма гидрометеоров, покрытие облачностью небосвода и так далее. Такая

комплексность усложняет исследование облаков в моделях [Васильев и др., 2017;

Толстых и др., 2017; Чернокульский и Елисеев, 2017; Seifert et al., 2010].

С ростом вычислительных мощностей, используемых в численном прогнозе
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погоды, и при наблюдающемся росте пространственного разрешения моделей [Ривин и

др., 2019; Palmer T.N., 2018] появилась возможность детализации микрофизических

процессов [Гордов и др., 2013; Довгалюк и др., 2013; Bauer et al., 2015]. Уменьшение

шагов вычислительной сетки моделей ЧПП остро ставит задачу оценки погрешностей и

применимости существующих схем и параметризаций на разных масштабах

моделирования [Калинин и др., 2019; Khain et al., 2022; Van Weverberg et al., 2021].

Рост пространственной детализации в ЧПП приводит к необходимости доработки

существующих схем радиационного переноса. При уменьшении шага вычислительной

сетки в моделях ЧПП до значений менее одного километра трёхмерные эффекты

радиационного переноса могут существенно влиять на точность прогноза [Marshak and

Davis, 2005]. Это определяет увеличившееся число исследований вклада трёхмерного

облачно-радиационного взаимодействия в радиационные потоки по данным измерений

и моделирования [Журавлева и др., 2016; Villefranque and Hogan, 2021], а также

появление новых схем радиационного переноса [Hogan and Bozzo, 2016].

Одно из направлений развития в моделировании облаков состоит в изучении

процессов облачно-аэрозольного и облачно-радиационного взаимодействия [Fomin and

Mazin, 1998; Володин Е. М., 2021; Rothenberg et al., 2018]. В последние годы наблюдается

обширное внедрение схем, учитывающих эффекты облачно-аэрозольного

взаимодействия, не только в климатические модели [Володин и Кострыкин, 2016; Zhang

et al., 2016], но и в модели ЧПП [Seifert et al., 2012; Singh et al., 2018]. Это связано как с

накоплением знаний об облачно-аэрозольных связях [Терпугова и др., 2009; Matvienko et

al., 2015; Pinsky and Khian, 2002], так и с возможностью учёта влияния непрямых

эффектов аэрозоля на метеорологические характеристики атмосферы [Stevens and

Feingold, 2009]. Тестирование непрямых эффектов аэрозоля в моделях с использованием

данных наблюдений трудно осуществимо, так как сложно найти подходящие

метеорологические и техногенные условия. Локдаун 2020 года, связанный с COVID-19,

стал глобальным вынужденным натурным экспериментом, в том числе по оценке

антропогенного вклада в изменчивость характеристик облачности и солнечной радиации

у земной поверхности [Гинзбург и др., 2020; Губанова и др., 2021; Sokhi et al., 2021].

Наблюдается тенденция к усложнению процессов облачно-аэрозольного

взаимодействия в моделях ЧПП, в том числе процессов нуклеации и роста облачных

капель и кристаллов [Segal and Khain, 2006]. Развитие схем нуклеации облачных капель
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происходит с помощью спектральных микрофизических схем, способных наиболее

подробно описывать микрофизические процессы и облачно-аэрозольные связи [Pinsky

and Khain, 2002].

Модели численного прогноза погоды ICON и COSMO, рассмотренные в данной

диссертации, не только способны работать на временнóм и пространственном

разрешении, соответствующем высококачественным измерительным системам

облачности, но и учитывать основные облачно-аэрозольные эффекты без применения

химико-транспортных моделей [Seifert and Beheng, 2006; Muskatel et al., 2021]. Однако

ранее не проводилась единая комплексная оценка микрофизических схем моделей ICON

и COSMO и радиационных схем этих моделей в облачной атмосфере. Для этих целей в

исследовании использованы как наземные, так и спутниковые измерения. Результаты

оценок физических механизмов облачности, представленные в диссертации, могут быть

применены к другим моделям ЧПП и климата. В исследованиях по мультимодельному

анализу [Jing et al., 2017; Marinescu et al., 2021] зачастую прослеживаются схожие

ошибки прогноза, связанные с физическими параметризациями моделей. Многие схемы

и параметризации, рассмотренные в данной диссертации, входят в число часто

применяемых в оперативном ЧПП [Bush et al., 2020; IFS documentation, 2023; Khain and

Lynn, 2009].
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Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является оценка особенностей воспроизведения

облачных характеристик и солнечной радиации у земной поверхности в моделях

численного прогноза погоды ICON и COSMO с учётом облачно-аэрозольного

взаимодействия.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

1. разработка методик тестирования облачных характеристик и схем

радиационного переноса в облачных условиях в моделях численного прогноза погоды на

основе данных наземных и спутниковых измерений;

2. анализ схем и параметризаций характеристик облачности и солнечной

радиации у земной поверхности в модели ICON, модификация схемы нуклеации

облачных капель микрофизической схемы модели;

3. исследование характеристик облачности в модели COSMO, выявление

оптимальных настроек схемы радиационного переноса модели с целью улучшения

прогноза солнечной радиации у земной поверхности и приземной температуры воздуха;

4. оценка влияния облачно-аэрозольного взаимодействия на облачные

характеристики, солнечную радиацию и температуру воздуха у земной поверхности по

данным наблюдений и численных экспериментов модели COSMO, в том числе на

примере снижения счётной концентрации ядер конденсации в период локдауна в Москве

весной 2020 года.

Научная новизна

1. Впервые проведено совместное исследование микрофизической и

радиационной схем моделей численного прогноза погоды COSMO и ICON, учитывающее

взаимосвязи облачно-радиационных и облачно-аэрозольных процессов.

2. Модифицирована схема нуклеации облачных капель микрофизической

схемы модели ICON с целью повышения интенсивности каплеобразования в модели.

3. Впервые получены оценки первого непрямого эффекта аэрозоля в

оперативной модели численного прогноза погоды над территорией России, в том числе

для условий ограничительных мер вследствие COVID-19.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Разработан комплекс методик для оценки эффективности схем и параметризаций

облачных характеристик и солнечной радиации по данным наземных и спутниковых

измерений. Оценки погрешностей в параметризациях облачных характеристик,

полученные в диссертации, способствуют совершенствованию расчёта солнечной

радиации у земной поверхности в моделях численного прогноза погоды. В работе

показано, что счётная концентрация ядер конденсации может быть одним из важных

факторов успешного прогноза солнечной радиации у земной поверхности и приземной

температуры воздуха. Впервые получена количественная оценка влияния антропогенной

деятельности в мегаполисе на состояние атмосферы вследствие непрямого аэрозольного

эффекта.

Исследования, отражённые в диссертации, были проведены в рамках темы плана

научно-исследовательских и технологических работ (НИТР) Росгидромета по

направлению «Методы, модели и технологии гидрометеорологических расчётов и

прогнозов» (НИОКТР № АААА-А20-120021490079-3); гранта Минобрнауки Российской

Федерации № 075-15-2021-574 и гранта РНФ № 18-17-00149 (НИОКТР № АААА-А18-

118113090043-5), посвящённых исследованию облачно-аэрозольных и облачно-

радиационных эффектов в атмосфере.

Методология и методы исследования

Основным инструментом исследования является метод математического

моделирования, реализованный в моделях численного прогноза погоды ICON и COSMO.

Результаты численного моделирования сравниваются с данными современных

метеорологических наземных и спутниковых измерений.

Положения, выносимые на защиту

1. Низкая интенсивность нуклеации облачных капель является одним из

факторов занижения водосодержания облаков в модели ICON. Внедрение

параметризации вертикальной скорости в схему нуклеации облачных капель приводит к

заметному росту водосодержания облаков.

2. Применение облачно-аэрозольной схемы в модели COSMO позволяет

улучшить воспроизведение суммарной радиации, что приводит к значимому снижению
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средней абсолютной ошибки прогноза температуры воздуха на уровне 2 м в дневные часы

на 0,2-0,4°C.

3. В модели COSMO воспроизведён первый непрямой эффект аэрозоля на

примере снижения счётной концентрации ядер конденсации в период ограничительных

мер из-за COVID-19 в Москве в 2020 году. Смоделированная суммарная радиация у

земной поверхности в условиях сплошной облачности показывает квазилинейный рост

порядка 10% на каждые 50 см-3 уменьшения счётной концентрации ядер конденсации в

модели.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов

подтверждается тестированием моделей, проведённым с использованием

высококачественных данных наблюдений, в том числе регулярных измерений облачных

характеристик сети CLOUDNET и радиационных потоков сети BSRN; публикациями в

рецензируемых научных изданиях; докладами по результатам диссертационной работы,

представленными на международных и всероссийских конференциях, семинарах и

симпозиумах.

Апробация результатов

Результаты диссертационной работы были представлены на следующих научных

конференциях, симпозиумах и семинарах: на международных симпозиумах «Оптика

атмосферы и океана. Физика атмосферы» в 2018 году (Томск, Россия), 2019 году

(Новосибирск, Россия), 2020 году (онлайн конференция) и 2021 году (Москва, Россия); на
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конференции); на ежегодных рабочих группах международного консорциума COSMO в

2018-2021 гг.; на международных конференциях и школах для молодых учёных по

измерениям, моделированию и информационным системам для изучения окружающей

среды ENVIROMIS в 2022 году (Томск, Россия) и CITES в 2023 году (Москва, Россия);

международном симпозиуме «International Radiation Symposium» в 2022 году (Салоники,

Греция); на международном симпозиуме по атмосферной радиации и динамике (МСАРД)
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Глава 1. Описание облачности в моделях численного прогноза погоды

Модели численного прогноза погоды, как правило, имеют блоковую структуру,

описывающую различные физические процессы в атмосфере. Формирование и эволюция

облачности взаимосвязаны со многими из этих процессов. Однако основные

характеристики облачности в моделях ЧПП представлены в блоках, описывающих

микрофизические процессы и радиационный перенос в атмосфере. В данной главе

приведено описание облачности в этих блоках моделей ЧПП.

1.1. Облачность в микрофизических схемах моделей ЧПП

1.1.1. Интегральные микрофизические схемы

Микрофизические процессы относятся к пространственному масштабу 10-8-10-2 м

[Khain and Pinsky, 2018]. При моделировании облачности невозможно описывать каждый

гидрометеор в отдельности и учитывать происходящие с ним микрофизические

процессы. По этой причине наиболее широкое распространение нашли схемы (методы),

описывающие совокупность гидрометеоров в некотором объёме воздуха и

характеристики этой совокупности [Bleck R., 1970]: интегральные и спектральные

микрофизические схемы [Khain et al., 2015]. Оба вида схем предполагают разбиение

гидрометеоров на шесть типов (облачная вода, облачный лёд, частицы снега, капли

дождя, частицы крупы и града) и описание основных физических характеристик и

процессов для каждого типа. Наиболее точным является спектральный метод [Kumjian et

al., 2014]. Он предполагает явное решение уравнений микрофизических процессов в

облачности [Khain and Pinsky, 2018]. Спектральный метод также явно воспроизводит

форму распределения частиц по размерам, поэтому не требует дополнительных

параметризаций. Однако ввиду своей архитектуры он достаточно ресурсозатратен. В силу

этого наибольшее распространение получили интегральные схемы, обладающие

достаточной физической и вычислительной эффективностью. Интегральные схемы

применимы к моделям разной размерности и пространственного разрешения, поэтому

могут быть использованы для различных задач физики облаков. Например,

полуторамерная модель Главной геофизической обсерватории имени А.И. Воейкова

[Довгалюк и др., 2010] учитывает электризацию гидрометеоров и успешно применяется

на пространственном масштабе сотен метров. Интегральные схемы используются в

моделях главных мировых прогностических центров [Tapiador et al., 2019].
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Рассмотрим устройство интегральных схем. Наиболее удобным подходом к

описанию совокупности каждого из типов гидрометеоров является применение функции

распределения частиц по массе. Частицы облачности и осадков чаще всего описывают

обобщённым гамма-распределением [Khain and Pinsky, 2018], для построения которого

необходимо знать четыре параметра распределения f для каждого класса:

𝑓(𝑚) = 𝑁0𝑚
𝜈 exp(−𝜆𝑚𝜇), (1.1)

где m – масса гидрометеора, N0 – параметр захвата, λ – параметр масштаба, ν – параметр

формы, μ – параметр дисперсии.

Параметры ν и μ определяют число маленьких и крупных частиц в распределении,

а N0 отражает ширину спектра частиц. Указанные параметры распределения физически

связаны со статистическими моментами распределения. Представить точное

распределение совокупности гидрометеоров в модели возможно, описав четыре

статистических момента распределения гидрометеоров, что очень ресурсозатратно.

Выделяют три основных момента распределения гидрометеоров: нулевой момент,

описывающий счётную концентрацию, первый момент, описывающий удельную массу в

объёме воздуха, второй момент – радиолокационная отражаемость. Счётная

концентрация гидрометеоров (N) выражается как:

𝑁 = ∫ 𝑓(𝑚)𝑑𝑚

𝑚𝑚𝑎𝑥

𝑚𝑚𝑖𝑛

, (1.2)

где mmin и mmax – частицы с минимальной и максимальной массами соответственно.

Масса гидрометеоров (M) в объёме воздуха выражается как:

𝑀 = ∫ 𝑚 ∗ 𝑓(𝑚)𝑑𝑚

𝑚𝑚𝑎𝑥

𝑚𝑚𝑖𝑛

. (1.3)

Радиолокационная отражаемость (Z) гидрометеоров выражается как:

𝑍 = ∫ 𝑚2 ∗ 𝑓(𝑚)𝑑𝑚

𝑚𝑚𝑎𝑥

𝑚𝑚𝑖𝑛

. (1.4)

В одномоментных микрофизических схемах прогностической величиной является

только масса частиц, в двухмоментных схемах – масса и счётная концентрация, а в

трёхмоментных схемах – все три момента распределения. В итоге, как минимум один

параметр распределения описывается физическими параметризациями. Эволюция

указанных выше прогностических характеристик (N, M, Z) для каждого из типов
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гидрометеоров описывается соответствующим уравнением Навье-Стокса:

𝜕𝑋

𝜕𝑡
= −𝒗∇X +

1

𝜌

𝜕(𝜌𝑋𝜗)

𝜕𝑧
+ 𝑆𝑥 −

1

𝜌
∇𝐹𝑥 , (1.5)

где X – прогностическая характеристика, t – координата времени, z – вертикальная

координата в декартовой системе, v – вектор скорости ветра, ρ – плотность воздуха, ϑ –

скорость падения гидрометеоров, Sx – источники и стоки характеристики X, Fx –

турбулентный поток характеристики X.

Стоит отметить, что остальные микрофизические и радиационные характеристики

облачности в моделях ЧПП являются диагностическими переменными, то есть

переменными, для расчёта которых применяются параметризации.

В Канадской Метеорологической службе разработана трёхмоментная

микрофизическая схема [Milbrandt and Yau, 2005]. Введение дополнительного момента

распределения сильно увеличивает трату вычислительных ресурсов, при этом

значительного роста качества прогноза облачных характеристик не наблюдается, поэтому

трёхмоментные схемы не используются в оперативном ЧПП. В настоящее время в

оперативную практику ЧПП активно внедряются двухмоментные схемы для прогноза с

шагами вычислительной сетки менее 4 км [Blahak et al., 2018].

Дополнительно в схеме задаются физические свойства каждого типа

гидрометеоров (Таблица 1.1): плотность частиц, минимальная и максимальная массы

отдельной частицы и их скорость падения [Doms et al., 2021; Bae et al., 2019].

Таблица 1.1 – Физические характеристики гидрометеоров разных типов

Тип
Плотность,

кг/м3

Масса, кг Скорость

падения, м/с Минимальная Максимальная

Облачная капля 1000 10-15 10-10 ~ 0

Облачный кристалл 900-910 10-12 10-7-10-6 ~ 0

Дождь 1000 10-10 10-6 0-8 м/с

Снег 100 10-12-10-9 10-7-10-5 0,3-1,5

Крупа 500 10-10-10-9 10-3-10-4 1-3

Град 900-912 10-10-10-9 10-4-10-2 до 50

Следующая задача интегральной схемы состоит в описании микрофизических
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процессов взаимодействия всех типов гидрометеоров друг с другом (параметр Sx в

уравнении 1.5). Все интегральные схемы современных моделей ЧПП во многом основаны

на исследованиях [Kessler E., 1969; Lin et al., 1983; Rutledge and Hobbs, 1984], в которых

впервые были предложены параметризации основных микрофизических процессов. В

работах [Khain et al., 2015; Tapiador et al., 2019] обобщены современные микрофизические

схемы, которые наиболее широко представлены в моделях ЧПП. Как видно из рисунка

1.1а, полный спектр процессов достаточно широк, поэтому здесь все они рассматриваться

не будут. Остановимся на тех процессах, которым уделено наибольшее внимание в

данной работе (Рисунок 1.1б): нуклеация облачных капель и кристаллов и так называемые

«тёплые облачные процессы», то есть процессы в капельной облачности. Также

остановимся на схеме корректировки насыщения, которая является одним из основных

звеньев микрофизических интегральных схем.

Рисунок 1.1 – а) Полный перечень физических процессов и взаимосвязей между

гидрометеорами разных типов, адаптация рисунка из [Seifert A., 2011]; б)

микрофизические процессы, которым уделяется наибольшее внимание в данной работе

1.1.2. Нуклеация облачных капель

В атмосфере, не содержащей примесей, образование облачных капель и кристаллов
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возможно только при очень большом пересыщении, которое не наблюдается в реальных

условиях. По данным экспериментов и наблюдений, относительная влажность в

облачности в среднем составляет от 98% до 102% [Pruppacher and Klett, 2010]. Медиана


[…]


COSMO Consortium of Small-scale Modelling, название негидростатической

конечно-разностной модели атмосферы [Doms et al., 2021]

COSMO-Ru Система краткосрочного прогноза погоды на основе

негидростатических моделей атмосферы COSMO и ICON,

реализованная в Российской Федерации в Гидрометеорологическом

научно-исследовательском центре РФ [Ривин и др., 2019]
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EMEP European Monitoring and Evaluation Programme, название базы

данных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в Европе

[Сайт EMEP]

HYSPLIT Hybrid Single-Particle Lagrangian Integrated Trajectory model,

название модели по расчёту траекторий переноса атмосферных

частиц [Сайт HYSPLIT]

ICON Название негидростатической конечно-разностной модели

атмосферы (ICOsahedral Nonhydrostatic) [Prill et al., 2023]

LWP Водосодержание облаков [г/м2]

MET Model Evaluation Tool, название системы для верификации

результатов ЧПП [Newman et al., 2022]

MODIS MODerate resolution Imaging Spectroradiometer, название

спектрорадиометра, базирующегося на спутниках Terra и Aqua

[Сайт MODIS]

NОК Счётная концентрация облачных капель [см-3]

NЯК Счётная концентрация ядер конденсации [см-3]

Rэфф Эффективный радиус облачных капель [мкм]

TNO MACC II Nederlandse Organisatie voor Toegepast Natuurwetenschappelijk

Onderzoek - Monitoring Atmospheric Composition and Climate

Interim Implementation, название базы данных выбросов

загрязняющих веществ в атмосферу [Сайт TNO]

WVP Влагосодержание атмосферы [кг/м2]
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Словарь терминов

Абсолютная влажность атмосферы: массовая концентрация водяного пара в единице

объёма воздуха [кг/м3].

Влагосодержание атмосферы: содержание водяного пара в атмосферном столбе [кг/м2].

Водность облаков: массовая концентрация облачных капель в единице объёма воздуха

[г/м3].

Водосодержание облаков: содержание облачных капель в атмосферном столбе (г/м2).

Прогностическая величина: сеточная переменная (grid-scale) в модели численного

прогноза погоды, то есть величина, рассчитываемая согласно уравнению Навье-Стокса

[Белов и др., 1989].

Лёдность облаков: массовая концентрация облачных кристаллов в единице объёма

воздуха [г/м3].

Лёдосодержание облаков: содержание облачных кристаллов в атмосферном столбе

[г/м2].

Оптическая толщина облаков: интенсивность ослабления радиационного потока

облачными каплями и кристаллами в атмосферном столбе [безразмерная].

Подсеточная величина: диагностическая переменная (subgrid-scale) в модели

численного прогноза погоды, то есть величина, рассчитываемая на основе

параметризаций [Белов и др., 1989].

Прямая радиация: радиация, приходящая к земной поверхности непосредственно от

диска Солнца.

Суммарная радиация: приходящая к земной поверхности солнечная радиация,

являющаяся суммой прямой и рассеянной радиации.

Эффективный радиус: средневзвешенное значение распределения облачных капель по

размерам. Впервые определено в [Hansen and Travis, 1974].

Ядра конденсации: атмосферный аэрозоль размером от 0,1 до 10 мкм, на котором

возможна конденсация водяного пара при низком пересыщении воздуха.

Ядра кристаллизации: атмосферный аэрозоль, на котором возможна сублимация

водяного пара при низком пересыщении воздуха.
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Приложение

Таблица П.1 – Краткая синоптическая характеристика дней для ЧЭ №2 модели COSMO

по данным Метеорологической обсерватории Линденберга

№
Дата, 2018

год

Синоптическая ситуация у

земной поверхности

Среднесуточная

температура

воздуха на 2 м,

°C

1 13 апреля Циклон 16

2 24 мая Барический гребень 20

3 26 мая МБП 20

4 27 мая МБП 21

5 5 июня МБП 18

6 8 июня МБП 23

7 13 июня Барический гребень -

8 14 июня Барический гребень 18

9 16 июня МБП 22

10 20 июня Барический гребень -

11 24 июня Антициклон 13

12 25 июня Антициклон 17

13 28 июня Антициклон 22

14 29 июня Брический гребень 22

15 6 июля МБП -

16 12 июля Барическая ложбина -

17 21 июля МБП 22

18 22 июля МБП 22

19 23 июля Барический гребень 23

20 1 сентября МБП 16

21 2 сентября Барический гребень 19

22 3 сентября Барический гребень 23

23 3 октября Циклон 11

24 4 октября Антициклон 11

25 9 октября Антициклон 12

26 19 октября Антициклон -

27 29 октября Циклон -

Примечание: МБП – малоградиентное барическое поле
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Таблица П.2 – Краткая синоптическая характеристика дней для ЧЭ №3 модели COSMO

по данным Метеорологической обсерватории МГУ имени М.В. Ломоносова

№
Дата, 2018

год

Краткая характеристика

синоптической ситуации у

земной поверхности

Среднесуточная

температура

воздуха на 2 м,

°C

1 1 апреля Антициклон +2

2 3 апреля Барическая ложбина +3

3 7 апреля Барическая ложбина +5

4 18 апреля Циклон +10

5 22 апреля Циклон +3

6 26 апреля Барическая ложбина +9

7 20 мая Антициклон +10

8 22 мая Циклон +15

9 10 июня МБП +10

10 23 сентября Барическая ложбина +13

11 25 сентября Циклон +8

12 28 сентября Циклон +10

13 3 октября МБП +9

14 23 октября Циклон +4

15 24 октября Циклон +4

16 25 октября Циклон +3

17 29 октября Антициклон +1

18 31 октября Антициклон -1

Таблица П.3 – Краткая синоптическая характеристика дней для ЧЭ №5 модели COSMO

по данным гидрометеорологических станций Москвы и спектрорадиометра MODIS;

число станций/пикселей показано в скобках

Дата

Характе-

ристика

22.04.2018 31.05.2018 08.05.2020 22.05.2020

Температура

воздуха на 2 м, °С
2,5 (31) 10,0 (31) 9,8 (31) 6,4 (31)

Влагосодержание

атмосферы, кг/м2
8,5 (799)

10,2

(11841)

13,1

(6090)

12,2

(2408)
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Таблица П.4 – Краткая синоптическая характеристика дней для ЧЭ №6-7 модели ICON

по данным Метеорологической обсерватории Линденберга

№
Дата, 2021

год

Синоптическая ситуация у

земной поверхности

Среднесуточная

температура

воздуха на 2 м,

°C

1
7 марта Малоградиентное барическое

поле (МБП)

+3

2 20 марта Антициклон (вост. периферия) 0

3 30 апреля Холодный сектор циклона +8

4 3 мая МБП +7

5 12 мая Холодный сектор циклона +15

6 14 мая Циклон +11

7 26 мая Циклон +11

8 4 июня МБП +18

9 13 июня Антициклон (вост. периферия) +14

10 15 июня МБП +20

11 22 июня Холодный сектор циклона +19

12 23 июня МБП +18

13 3 июля МБП +19

14 5 июля Барическая ложбина +20

15 8 июля Барический гребень +19

16 19 июля Антициклон (вост. периферия) +18

17 22 июля Антициклон (вост. периферия) +19

18 23 июля МБП +21

19 28 июля Теплый сектор циклона +21

20 1 августа Холодный сектор циклона +17

21 17 августа Антициклон +15

22 19 августа Циклон +19

23 20 августа МБП +18

24 21 августа МБП +19

25 22 августа МБП +19

26 25 августа Антициклон (вост. периферия) +15

27 4 сентября МБП +14

28 16 сентября Барическая ложбина +18

29 17 сентября Циклон +15

30 18 сентября Барическая ложбина +13

31 19 сентября Барическая седловина +12

32 20 сентября Барическая седловина +12

Примечание: МБП – малоградиентное барическое поле
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Таблица П.5 – Краткая синоптическая характеристика дней для ЧЭ №8 модели ICON по

данным Метеорологической обсерватории Линденберга

№
Дата, 2021

год

Синоптическая

ситуация у

земной

поверхности

Средняя

температура

воздуха на 2 м за

период, °C

Осадки, мм

1 21-23 марта Антициклон +5 2

2
29 апреля –

1 мая
Циклон +10 5,5

3 12-14 мая Циклон +12 5,2

4 26-28 мая Циклон +11 5,5

5 23-25 июня МБП +18 3,2

6 19-21 июля
Барический

гребень
+17 0

7
19-21

августа
МБП +19 0

8
11-13

сентября
МБП +18 0,9

9
16-18

сентября
Циклон +15 0

10
19-21

сентября
МБП +12 0

Примечание: МБП – малоградиентное барическое поле

Таблица П.6 – Данные измерений и их основные характеристики для периода ЧЭ №1

(март-октябрь 2016 года, 234 дня) в Центральной Европе; среднечасовые (CLOUDNET)

и 15-минутные (BSRN) данные

Источник Характеристика
Квантиль

Число случаев
25% 50% 75%

CLOUD-

NET

Водосодержание

облаков, г/м2
59 96 159 1538

Лёдность облаков, г/м3 0,001 0,002 0,004 313833

Влагосодержание

атмосферы, кг/м2 13 18 24 5170

BSRN
Суммарная радиация

(Q), Вт/м2 121 191 273 5528
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Таблица П.7 – Данные измерений и их основные характеристики для периода ЧЭ №6

(март-октябрь 2021 года, 32 дня) в Центральной Европе; 10-минутные (CLOUDNET), 5-

минутные (MODIS) и 10-минутные (BSRN) данные

Источ-

ник
Характеристика

Квантиль Число

слу-

чаев

Ошибка

измере-

ний
25% 50% 75%

CLOUD-

NET

Водность облаков, г/м3 0,04 0,10 0,24
11620

6
1,7 dBZ

Водосодержание

облаков, г/м2 57 106 219 3670 48 г/м2

Лёдность облаков, г/м3 0,001 0,004 0,012 93008 1,7 dBZ

MODIS

Водосодержание

облаков, г/м2 46 99 208

622 33

5 910

19%

Эффективный радиус

облачных капель, мкм
11 15 23 8%

Оптическая толщина

облаков
5 10 20 9%

BSRN

Суммарная радиация

(Q), Вт/м2 140 225 350

2123

2% (5

Вт/м2)

Рассеянная радиация,

Вт/м2 129 191 287
2% (3

Вт/м2)
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Таблица П.8 – Основные характеристики данных MODIS для периода ЧЭ №5 (апрель-

май 2018-2020 гг.); медиана и межквартильный диапазон измеренных характеристик

облачности показаны через косую черту “/”

Характеристика

Шаг

сетки,

км

Все случаи

Случаи

северной

адвекции

(ССА)

Отобранные для

численных

экспериментов

ССА (СЧЭ)

Эффективный радиус

облачных капель (Rэфф),

мкм

1

9 / 4 9 / 4 11 /4

Ошибка Rэфф, % 7 / 2 6 / 1 6 / 1

Водосодержание

облаков (LWP), г/м2 106 / 138 120 / 150 151 / 175

Ошибка LWP, % 16 / 6 16 / 6 15 / 4

Оптическая толщина

капельных облаков

(ОТОкап)

19 / 21 21 / 22 23 / 22

Ошибка ОТОкап, % 7 / 5 7 / 5 7 / 4

Число пикселей 338065 187152 28809

Число пикселей 5 19705 11979 1371

Число дней

Всего:

2018 г:

2019 г:

2020 г:

116 66 4

26 11
22 апреля, 31

мая

42 16 -

48 39 8 мая, 22 мая
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Таблица П.9 – Данные измерений и их основные характеристики для периода ЧЭ №8

(март-октябрь 2021 года, 32 дня) в Центральной Европе; 10-минутные данные

CLOUDNET

Характеристика

Квантиль Число

слу-

чаев

Ошибка

измерений 25% 50% 75%

Водность облаков, г/м3 0,03 0,09 0,21 102558 1,67 dBZ

Водосодержание облаков,

г/м2 331 496 641 781 53 г/м2

Лёдность облаков, г/м3 0,001 0,004 0,012 269850 1,74 dBZ

Таблица П.10 – Суммарное число случаев верификации 6-часовых сумм осадков модели

ICON (ЧЭ №6, март-октябрь 2021 года, 32 дня)

Заблаговременность, ч 12 18 24 30 36

Число случаев 14342 13983 14064 13556 14378

Рисунок П.1 – Диаграммы размаха индексов оценки угроз (а-б) и смещения частоты (в-

г) для осадков разной заблаговременности (по горизонтали) по данным измерений 6-

часовых сумм осадков и ЧЭ №6 модели ICON с пороговыми значениями верификации

0,1 мм (а, в), 0,2 мм (б, г); оценки по 25 ближайшим узлам сетки модели по сравнению с

гидрометеорологическими станциями (чертой внутри показана медиана)
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Рисунок П.2 – Диаграммы размаха индексов оценки угроз (а-б) и смещения частоты (в-

г) по данным измерений 6-часовых сумм осадков и ЧЭ №8 модели ICON

(заблаговременности 6-72 ч) с пороговыми значениями верификации 0,1 мм (а, в), 0,2

мм (б, г); оценки по 25 ближайшим узлам сетки модели по сравнению с

гидрометеорологическими станциями (чертой внутри показана медиана)