**ОТЗЫВ**
**на диссертационную работу ШУВАЛОВОЙ Юлии Олеговны**
**«Особенности облачно-аэрозольного взаимодействия и его влияние на**
**солнечную радиацию в моделях прогноза погоды COSMO и ICON »,**
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук
по специальности 1.6.18 — Науки об атмосфере и климате

Диссертационная работа Шуваловой Ю.О. посвящена исследованию оценки особенностей воспроизведения облачных характеристик и солнечной радиации у земной поверхности в моделях численного прогноза погоды ICON и COSMO с учётом облачно-аэрозольного взаимодействия. Следует отметить, что наряду с изучением механизмов внутриоблачного взаимодействия такие темы являются довольно редкими для отечественной гидрометеорологии в силу необходимости проведения в том числе и натурных экспериментов.

Для решения поставленной задачи автор проводит совместное исследование микрофизической и радиационной схем моделей численного прогноза погоды COSMO и ICON, учитывающее взаимосвязи облачно-радиационных и облачно-аэрозольных процессов. Проводится и прямое исправление модельного кода: модифицирована схема нуклеации облачных капель микрофизической схемы модели ICON с целью повышения интенсивности каплеобразования в модели. Такой комплексный подход с наилучшей стороны характеризует профессиональный уровень соискателя.

Как непредвзятому читателю, мне представляется довольно удачной идея выбора в том числе периода локдауна по ковиду 2020 года, ибо многие эффекты стали заметными лишь в рамках такого вынужденного натурального эксперимента и пренебрегать этой возможностью (как, к примеру, изучением эффекта дымной мглы в 2010м году в Москве) было бы по меньшей мере не разумно.

В качестве замечания к автореферату можно отметить некоторую неопределенность формулировок: так, например, с точки зрения рецензента было бы вполне логично хотя бы упомянуть о транзитивности результатов сравнений с прямыми измерениями на другие географические регионы (за пределами ЦФО и Центральной Европы). Впрочем, надеюсь, что в диссертации этот вопрос подробно раскрыт, поскольку расчетная область COSMO для Сибирского региона, например, довольно обширна и коррекция, скажем, летних сумм суммарной солнечной радиации может также сказаться на приземной температуре воздуха заметным образом.

В остальном структура автореферата весьма логична и не требует рекомендаций к улучшению.

В качестве пожелания к дальнейшему развитию темы отмечу, что, возможно следует попробовать реализовать на практике упомянутую в автореферате универсализацию решений относительно физических механизмов облачности, которые, цитирую «могут быть применены к другим моделям ЧПП и климата». Что в свою очередь может приблизить автора и его последователей (а данная работа, надеюсь, вызовет возобновление интереса отечественных специалистов к предмету исследования) к пониманию межмодельных различий в успешности воспроизведения облачно-аэрозольных взаимодействий.

В заключение следует отметить, что работа «**Особенности облачно-аэрозольного взаимодействия и его влияние на солнечную радиацию в моделях прогноза погоды COSMO и ICON**» отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, **Шувалова Юлия Олеговна**, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.18 — Науки об атмосфере и климате.

Я, **Константинов Павел Игоревич**, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Кандидат географических наук, доцент
Кафедры метеорологии и климатологии
географического факультета
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Московский государственный
университет им. М.В. Ломоносова»

П.И.Константинов

Адрес места работы:

119991, Россия, г. Москва, ГСП-1, Ленинские
горы, 1, Московский государственный
университет им. М.В. Ломоносова,
Географический факультет
Моб. тел.: +7(916)166-39-60
E-mail: [kostadini@mail.ru](mailto:kostadini@mail.ru)

Подпись руки Константинова П.И. заверяю

Начальник отдела кадров географического
Факультета МГУ имени М.В.Ломоносова

Степаненко Л.А.